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PÄÄKIRJOITUS

TEKSTI Marika Mäkinen, päätoimittaja

Ei pelkkää mustaa

K
un tämä lehti tulee ulos, Suomella on uusi 
presidentti. Seuraavan kuuden vuoden aikana 
näemme, millaisen johtajan olemme valin
neet. Vaikka presidentti ei ole sisäpoliittinen 

hahmo, hän voi olla vahva arvojohtaja ja ihmisoikeuk
sien puolestapuhuja.

Helsingin yliopisto toteutti hiljattain selvityksen, 
jossa vammaisilta ihmisiltä kysyttiin, kuinka he koke
vat oikeuksiensa toteutuvan. Selvisi, että oikeuksia 
loukataan jatkuvasti ja vammaisten ihmisten turvalli
suudessa on pahoja puutteita. 75 prosenttia oli koke
nut vammaisuuteen perustuvaa syrjintää viimeisen 
vuoden aikana. Palvelut toimivat sattumanvaraises
ti eivätkä ihmisoikeudet aina toteudu. Ei ihme, jos 
monen vammaisen mielenterveys on koetteilla.

Mielenterveyden ongelmat ovat suomalaisten 
kansantauti. Työkyvyttömyyseläkkeistä 55 prosenttia 
on mielenterveysperusteisia. Joka viides suomalainen 
sairastuu jossain vaiheessa masennukseen. Tässä 
lehdessä alkaa ilmestyä sarja, Musta tuntuu, joka liit
tyy vaikeisiin tunteisiin ja niistä selviytymiseen. Pyöri
tämme myös Terveydeksi!sarjaa, jossa keskitytään 
enemmän fyysiseen hyvinvointiin.

Ja pieni yllätys lukijoillemme: Airuella on nyt oma 
sarjakuva, Henna Räsäsen piirtämä Kuuntele Tomp
paa. Jatkamme tällä tavoin näkövammaisyhteisön 
lehdessä julkaistavaa sarjakuvaa, kun vuodesta 1997 
ilmestynyt Näkövammaisten Kulttuuripalvelun Kajas
tuslehden Mauri ja Mustis sarjakuva lakkasi ilmesty
mästä. Luonnollisesti kuvailutulkkaamme sarjakuvam
me. Eläköön saavutettava sarjakuva! 

”Ei ihme,  
jos monen  
vammaisen 
mielen terveys 
on koetteilla.”



KIIKARISSA

Svenska Teaternilla 
uusi kuvailu-
tulkkausratkaisu

Svenska Teatern on lanseerannut kuvailu
tulkkausratkaisun, jossa esityksiä kuvailu
tulkataan päivittäin. 

Ratkaisua kehitettiin yhteistyössä 
Näkövammaisten liiton, kokemusasian
tuntijoiden ja Subtitle Cloud ohjelmisto
yrityksen kanssa. Uusi tekniikka parantaa 
merkittävästi teatterin saavutettavuutta 
näkövammaisille katsojille.

Svenska Teatern tarjoaa alkuvaiheessa 
kuvailutulkkauksen kaikkiin Ronja Rövar
dotter  ja Läkarenesityksiin. 

Teatteri käyttää kuvailutulkkaukseen 

pilvipalvelu Subtitle Cloudia sekä mobii
lisovellus Subtitle Mobilea. Asiakkaat 
voivat ottaa kuvailutulkkauksen käyttöön 
omalla puhelimellaan ja kuulokkeillaan. 
Teatteri myös lainaa laitteita asiakkaille. 

Subtitle Cloud tukee äänitiedostojen 
jakamista niin, että esitysten aikana 
suoratoistetaan kuvailutulkkaus help
pokäyttöisellä tavalla. Koulutettu tulkki 
kirjoittaa tulkkauksen käsikirjoituksen. 
Pilvipalvelua käytetään kuvailun suora
toistoon esitysten aikana samalla tavalla 
kuin teatteri tarjoaa tekstityksiä esityk
siin.

Tavoitteena on, että kuvailutulkkaus on 
pian teatterin kaikilla kolmella näyttä
möllä. Keväällä 2024 palvelua tarjotaan 
ruotsiksi.  

Svenska Teatern tarjoaa kuvailutulkkauksen Ronja Rövardotter - ja Läkaren- 
esityksiin. Kuva on Ronja Rövardotter -näytelmän harjoituksista.
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KIIKARISSA

Koskettelukirjat 40 vuotta

Näkövammaisille lapsille tarkoitetut 
koskettelukirjat täyttävät tänä vuonna 40 
vuotta. 

Celian koskettelukirjakokoelma on 
kasvanut reippaasti vuosikymmenten aika
na. Ensimmäiset koskettelukirjat saatiin 
vuonna 1984 Fredrika Wetterhoffin koti
teollisuusopettajaopistosta, ja nykyisellään 
koskettelukirjoja on jo 1400. Kokoelma 
käsittää muun muassa ensikirjoja, loruja ja 
runoja, satuja, tarinoita, tehtäväkirjoja.

Koskettelukirjat ovat tunnusteltavia 
värikkäitä kuvakirjoja, joissa on erilaisista 
materiaaleista valmistettuja kolmiulottei
sia kuvia. Koskettelukirjat sopivat näkö ja 
monivammaisille, autistisille ja kehitys
vammaisille lapsille sekä kehitysvammai
sille nuorille ja aikuisille.

Vammaisten ihmisten arki 
näyttää karulta

Helsingin yliopisto selvitti vammaisten 
ihmisten arkea. Aistivammaisia osallistu
neista oli 27,9 prosenttia. 

Vammaiset ihmiset kokevat arjessaan 
laajaa eriarvoisuuden kasautumista. 
Etenkin työhön, riittävään elintasoon ja 
turvallisuuteen liittyviin kysymyksiin tuli 
huomattavasti enemmän negatiivisia kuin 
positiivisia vastauksia. Vastauksissa koros
tui lisäksi palvelujen toteutumisen sattu
manvaraisuus. 

Vammaispalveluihin liittyvät ongelmat 
sekä päätösten tekemisessä että palve
lujen järjestämisessä aiheuttavat monelle 
vammaiselle ihmiselle pelkoa, turvatto
muutta ja epävarmuutta arjessa. 

Lue koko tiedote verkkosivuiltamme.

Kuvia tulkitseva tekoäly

Miltä näyttää Elämäni biisi ohjelman 
studiossa? Digitalisaatioasiantuntija 
Ville Lammisen ja teköälysovellus Be 
My AIn avulla se selviää. Be My AI on 
näkövammaisten avuksi suunniteltu 
kuvia tulkitseva tekoälyratkaisu.
Lisää: www.facebook.com/ 
NakovammaistenLiitto
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56
on kielten määrä, joita 
rekisteröidyt näkövammai-
set puhuvat Suomessa. 

Tuoretta tietoa 
näkövammaisuudesta

Näkövammarekisterin vuosikirja 2022 on 
julkaistu. Elossa olevia näkövammaisia 
rekisterissä oli vuoden lopussa 18 027 
henkilöä.

Näkövammaisuuden keskimääräinen 
esiintyvyys on hieman laskenut edellisvuo
desta, 34,7:stä 32,08:aan.

Rekisteröityjen näkövammaisten keski
ikä nousi vuonna 2022 sekä miehillä että 
naisilla. Miehillä se oli 71 vuotta ja naisilla 
84 vuotta. Myös 85+vuotiaiden osuus 
nousi jälleen. Heitä on kaikista elossa 
olevista rekisteröidyistä lähes puolet eli 
47,7 prosenttia. 

Lasten määrä rekisterissä on vähäinen. 
Vuonna 2022 uusia 0–17vuotiaita näkö
vammaisia rekisteriin ilmoitettiin kymme
nen. 

Näkövammarekisterin vuosikirja löytyy 
Näkövammaisten liiton verkkosivuilta.

Ensitietoa,  
kun näkö heikkenee

Heikentyneen näön kanssa ei kannata 
jäädä yksin. Vaikka näkö heikkenee, on 
apua ja tukea tarjolla. Näkövammais
ten liitto jakaa tietoa näköasioista ja 
liiton sekä jäsenyhdistysten palveluis
ta.

Aiheesta kertovat Näkövammaisten 
liiton oikeuksienvalvonnan asiantunti
jat Tapio Tiilikainen ja Maarit Halonen.

Voit kuunnella jakson SoundClou
dista, Spofitysta, Suplasta tai Apple 
Podcasts palvelusta Näkövammaisten 
liiton tililtä. Tekstivastine podcastille 
löytyy Näkövammaisten liiton verkkosi
vulta hakusanalla tekstivastine.

K
U

V
A

: L
A

U
R

A
 O

J
A

Näkövammaisten keski-ikä on 
miehillä 71 ja naisilla 84 vuotta.
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IN MEMORIAM

P
ianonvirittäjä ja opettaja Mark-
ku Onnela on poissa. Hän kuoli 
14. marraskuuta 2023. 

Markku syntyi 13. syyskuu
ta 1950 Sodankylässä. Hän sokeutui 
jo lapsena glaukooman seurauksena. 
Koulutie johti 1957 Sodankylästä Helsin
kiin sokeainkouluun. 

Koulun jälkeen 1967 Markku pääsi 
pianonvirittäjän oppiin Hellaspianol
le Helsingin Fredrikinkadulle ja vuot
ta myöhemmin tositoimiin Rajamäen 
tehtaalle Nurmijärvelle. Siellä hänestä 
kehittyi Väinö Tammelan kisällin opissa 
yksi maamme etevimmistä alallaan. 

Hellaspianon oppivuosien jälkeen 
Markku ryhtyi yksityisyrittäjäksi. Työsar
kaa riitti kiertävänä pianonvirittäjänä 
kotiseudulla Lapissa. Kun näkövammais
ten ammattikoulussa Espoon Leppä
vaarassa käynnistettiin pianonvirittäjän 
koulutusohjelma 1980luvun alussa, 
kutsuttiin Markku uuden oppiaineen 
opettajaksi. 1980luku kuluikin opetuk
sen ja opetussuunnitelmien parissa. 

Ammattikouluvuosien jälkeen Markku 
perusti vuonna 1989 Suomen flyyge
limestarit nimisen piano ja flyygeli
korjaamon Vihdin Nummelaan. Yritys 

työllisti parhaimmillaan puolenkymmen
tä alansa osaajaa. Asiakaskunta koos
tui niin eturivin pianisteista kuin alan 
harrastajistakin. Hän suhtautui heihin 
kaikkiin yhtä arvostavasti käsityöläisen 
ammattiylpeydellä.

Työnsä ohella Markku osallistui aktii
visesti myös näkövammaisten järjestö
toimintaan ja erilaisiin luottamusteh
täviin. Markku tunnettiin hyvin myös 
urheiluväen piireissä. Häntä arvostettiin 
laajasti yli rajojen.

Markun muistoa kunnioittaen,
ystävät ja näkövammaisten järjestöväki 

Markku Onnela

KUVA: NÄKÖVAMMAISTEN LIITON KUVAARKISTO
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Lapin näkövammaisilla 
paikalliskerhot ovat 
toiminnan ydintä
• Näkövammaisten liiton pohjoisin alueyhdistys täyttää tänä 

vuonna pyöreät 70 vuotta.

• Laaja toimintaalue ja pitkät välimatkat luovat leimansa 
yhdistyksen arkeen.

TEKSTI Virpi Jylhä  KUVA Lapin Näkövammaiset

Lapin Näkövammaisten vastaava 
ohjaaja Juha Romakka niemi (vas.) 
ja hallituksen puheenjohtaja Jarno 
Saapunki olivat Airut-lehden  
kannessa vuonna 2004.
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L
apin näkövammaiset perustettiin 
Rovaniemellä nimellä Lapin Sokeat  
kesäkuussa 1954. 

Oman palvelukeskuksen saami
nen ja vuonna 1998 Rahaautomaattiyh
distyksen myöntämä Elämänlaatuprojektin 
rahoitus vaikuttivat merkittävästi yhdistyk
sen kehittymiseen.

– Etpä arvaa, mikä minulla on edessäni, 
Juha Romakkaniemi naurahtaa heti aluk
si, kun soitan Rovaniemelle.

– Löysin Airutlehden vuodelta 2004. 
Tässä kerrotaan yhdistyksemme 50vuotis
syntymäpäivistä. Kannessa on kuva minus
ta ja Jarno Saapungista. Samat kasvot 
täällä tänäänkin ovat puuhaamassa.

Romakkaniemi työskentelee vastaa
vana ohjaajana yhdistyksen toimitiloissa 
Rovaniemen keskustassa. Tilat on hankittu  
1983 Yhteisvastuukeräyksen tuotoilla. 

Kaikkia työpäiviä hän ei vietä toimistol
la. Välillä väki jalkautuu eri puolille Lappia 
tilaisuuksiin ja tapahtumiin.

– Toimintaalueemme on koko Lappi, 
eli noin kolmasosa Suomen pintaalas
ta. 414 jäsenestä noin kolmasosa asuu 
Rovaniemen läheisyydessä, kolmasosa 
MeriLapissa KemiTornioalueella ja 
loppu kolmannes eri puolilla Lappia. Pitki
en välimatkojen vuoksi aktiivisten jäsenten 
voimin toimivat paikalliskerhot ovat tärkei
tä. Esimerkiksi Utsjoelle on Rovaniemen 
toimistolta 450 kilometrin ajomatka.

Rovaniemen palvelukeskus mahdollistaa 
monipuolisimmat ryhmät. Kemissä toimii 
rekisteröity paikallisyhdistys omissa toimi
tiloissaan ja Kemin naapurikaupungissa 
Torniossa on useita harrasteryhmiä. Muista 
paikkakunnista kerhotoimintaa on Ylitorni

ossa, Pellossa, Kolarissa, Posiolla, Sallas
sa, Sodankylässä ja InariUtsjoen alueella, 
jossa kokoonnutaan Ivalossa. 

– Sodankylässä ja Kolarissa kerhojen 
järjestämisessä ovat apuna seurakuntien 
diakonit. Muita kerhoja pyörittävät näkö
vammaiset jäsenet, Romakkaniemi kertoo.

Praatit ja kisakatsomot
Lappilaiset ovat aktiivisia osallistu
maan tapahtumiin. Teemoja on käsitöis
tä naisten iltoihin ja liikuntasessioihin. 
Kesäisin on Kulttuuria, koppaa ja kroppaa 
tapahtuma. Järjestörutiineihin kuuluvat 
kokouksetkin kehystetään aina jollakin 
tapahtumalla. Paikalliskerhojen lisäksi 
Teamsetäyhteydellä on kerran kuussa 
Praatit, johon kutsutaan vierailija kerto
maan ja vastailemaan kysymyksiin. 

– Kemissä ja Torniossa on usein ”kisa
katsomot”. Taitavat jopa kisata siitä, 
kummalla on enemmän osallistujia.

– Aina tapahtumissa on pääosassa 
yhdessä olo ja vertaistuki.

Äänilehtien tuottaminen on yhdistyksen 
tärkeä tehtävä. Oman ÄäniSeitalehden 
lisäksi luetaan paikallislehtiä.

– Kotipaikkakunnan uutiset ja tapahtu
mat ovat tärkeitä. Siksi luemme paikallis
lehtiä, vaikkei niillä olisi kuin pari tilaajaa, 
Romakkaniemi kertoo.

 Emme saa koskaan kaikkia lappilaisia 
näkövammaisia mukaan toimintaan, mutta 
toivon kovasti, että jokainen näkövammai
nen alueellamme tietäisi yhdistyksestä ja 
uskaltaisi ottaa yhteyttä silloin, kun tarvit
see neuvoa tai apua, Juha Romakkaniemi 
sanoo. 
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Myötätuntoisen 
kuuntelun mahti

• Olli Lehtinen on lukijoillemme tuttu Aktivistikolumnistaan, 
jota hän kirjoitti vuosia. 

• Lehtinen on kirjoittanut yhden dekkarin, Sokean etsivän, ja 
hänen toinen kirjansa ilmestyy näinä päivinä. Se on tietokirja 
nimeltä Auta kaveria keskustellen.

TEKSTI JA KUVAT Marika Mäkinen

M
onitaitoinen ja mielenkiintoi
nen. Nämä adjektiivit tulevat 
ensimmäisenä mieleen, kun 
kuuntelee Olli Lehtistä. Harva 

meistä on työskennellyt viidessätoista eri 
ammatissa, mutta Lehtinen on. Hän on 
muiden muassa valmistunut taidemaala
riksi Vapaasta taidekoulusta ja työskennel
lyt taiteen parissa ja ”naksutellut ruoria” 
merimiehenä, kuten itse ilmaisee, öljyntor
juntaaluksella ja rahtilaivalla PohjoisAt
lantin syysmyrskyissä.

Sitten Olli Lehtinen sokeutui lyhyessä 
ajassa vuonna 2001 ollessaan 35vuotias. 
Lehtinen kouluttautui uudelleen sosiaa
li ja terveydenhoitoalalle ja pätevöityi 
kriisityöntekijäksi. Hän aloitti auttavassa 
puhelimessa ensin opiskelijana, sitten 
vapaaehtoisena ja lopulta tuurauskeikko

jen kautta vakituisessa työsuhteessa. Siinä 
työssä hän on edelleen.

Tässä lehdessä alkaa mielenterveyteen 
liittyvä sarja, jota Olli Lehtinen toimittaa. 
Sarjassa käydään läpi yleisimpiä vaikeita 
tunteita, joita jokainen joutuu elämässään 
kohtaamaan. Sarja perustuu Lehtisen Auta 
kaveria keskustellen – Näin kuuntelet, 
ymmärrät ja ratkaiset ongelmia kirjaan 
(Viisas elämä), johon Lehtinen on kerännyt 
yhteen kriisityöntekijöiden ja psykotera
peuttien osuvimmat keskusteluohjeet. 

Lehtisellä on nyt kertynyt kokemusta 
kriisityöntekijänä 14 vuoden ajalta ja hän 
on käynyt yli 30 000 kriisikeskustelua.   

– Monesti ihmiset ajattelevat, että krii
sityöntekijän työ on hirvittävän kuormitta

JATKUU 
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Olli Lehtinen työskentelee 
auttavassa puhelimessa kriisi-
työntekijänä. Arjessa Lehtisen 
apuna on opaskoira Miki.
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vaa, kun ihmiset kertovat vaikeuksistaan, 
peloistaan ja pettymyksistään, Lehtinen 
sanoo.

Hänen mielestään se ei kuitenkaan ole 
sitä, koska auttavaan puhelimeen soitta
vat ovat tuntemattomia. Silloin auttaja ei 
mene samalla tavoin tunteella mukaan, 
kuin jos kysymyksessä olisi läheinen ihmi
nen.

– Sitä paitsi ehkä 85 prosenttia puhe
luista päättyy paremmin kuin alkaa.

Lehtinen kertoo, että keskustellessaan 
ihmisen kanssa hän yrittää aina löytää 
jotain toiveikasta tämän elämästä ja tilan
teesta, olipa ongelma millainen tahansa.

– Ja keskustelu toisen ihmisen kanssa 
maadoittaa yleensä aina.

Lehtisen mukaan iso osa soittajista on 
20–35vuotiaita ja naisia on hiukan enem
män kuin miehiä. Suhdeluku sukupuolten 
välillä on luokkaa 55/45 naisten hyväksi.

Onnellinen, ahdistunut kansa
Vuoden 2023 Maailman onnellisuusrapor
tin mukaan Suomi oli maailman onnellisin 
maa kuudetta vuotta peräkkäin. Samaan 
aikaan olemme yksi maailman masentu
neimmista kansoista.

Tutkimusten mukaan vähintään joka 
viides suomalainen kokee vuoden aikana 
mielenterveyden häiriöitä ja joka viides 

sairastuu elämänsä aikana masennukseen. 
Työkyvyttömyyseläkkeistä mielenterveys
perusteisia on 55 prosenttia. Kuitenkin 
vain puolet mielenterveyden häiriötä 
sairastavista saa kaipaamaansa hoitoa. 
Lehtinen sanoo, etteivät auttavat tahot 
tällä hetkellä ehdi palvella kaikkia, vaikka 
yrittävät parhaansa.

Olli Lehtisestä vaikuttaisi välillä siltä, 
että vaikeista tunteista halutaan usein 
äkkiä eroon sen sijaan, että ymmärrettäi
siin niiden kuuluvan normaaliin elämään. 

– On ihan normaalia, että mieleen hiipii 
myös epävarmuuden tunteita ja ahdistavia 
ajatuksia.

– Nuoret haluavat joskus samanaikai
sesti sekä kivaa ja helppoa elämää että 
elämänmakuisia ja rankkojakin kokemuk
sia.

Kaipuu huolettomuuteen ja iloon on 
ymmärrettävää, mutta saattaa johtaa 
siihen, että terve ihminen tuntee itsen
sä jotenkin vialliseksi, kun ei kykenekään 
tavoittamaan niitä.

Nykyaikaan kuuluu myös oman itsen 
ja oman elämän jatkuva vertailu muiden 
elämään. On kunnioitettavaa, kun ihminen 
pystyy hyväksymään itsensä puutteineen
kin, sellaisena kuin on. Mielenterveyden 
häiriöt, sairaudet tai onnettomuudet ovat 
toki oma lukunsa.

Aktiivinen kuuntelu tarkoittaa 
rauhallista keskittymistä  
siihen, mitä toinen sanoo.
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Keskity kuuntelemaan
Auta kaveria keskustellen kirjan ytimenä 
on, kuinka kuka tahansa meistä voi helpot
taa läheisensä oloa aktiivisella ja myötä
tuntoisella kuuntelulla.

Aktiivinen kuuntelu tarkoittaa rauhallista 
keskittymistä siihen, mitä toinen sanoo. 
Silloin ei plarata kännykkää, mikä auto
maattisesti viestii ongelmistaan avautuval
le siitä, että hän ei ole tarpeeksi tärkeä.

Olli Lehtinen muistuttaa maallikkoaut
tajia kahdesta väärinkäsityksestä, joita 
kannattaa välttää.

– Ehkä yleisin virhe maallikkoauttajilla 
on, että yrittäessään auttaa he puhuvat 
itse liikaa. He esimerkiksi alkavat kertoa 
itsestään ja omista vastaavista tai vielä 
vaikeammista kokemuksistaan. Vaikeuksis
sa oleva täytyy pitää keskustelun keskiös
sä.

– Toiseksi yleisin virhe on, että aletaan 
heti neuvomaan.

– Tietoneuvot yleensä tiedetään. Suhtau
tumisen pitäisi olla arvostavaa, tuomitse
matonta ja mielellään kiireetöntä. 

Varminta Lehtisen mukaan on kuunnella 
ja kysellä. 

– Voi vaikka todeta, että ”Yritän ymmär
tää ja kuuntelen mielelläni”. Ja: ”Mä luulen, 
että tiedän, miltä susta tuntuu.”

Ratkaisujen hakemisen aika tulee ehkä 
myöhemmin.

Ihmisten kohtaamisessa olisi ylipäätään 
hyvä muistaa viisauden määritelmä. Olli 
Lehtinen kertoo sen:

 – Viisautta on, kun järki ja tunne yhdis
tyvät sopivassa suhteessa toisiinsa. Joskus 
läheisten kanssa on liikaa tunnetta. 

Olli Lehtinen sanoo, että on ihan 
normaalia, että välillä mieleen hiipii 
myös ahdistavia ajatuksia.
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Häpeä kuormittaa

TEKSTI Olli Lehtinen 
KUVA Henna Räsänen 

• Musta tuntuu on sarja, jossa käsitellään vaikeita tunteita, 
joita näkövammainen saattaa kohdata elämässään. 

• Ensimmäisenä aiheena on häpeä ja kuinka sen kanssa tulee 
toimeen.

Kiusallisia tilanteita  
voi syntyä, jos bussissa  
kanssaihmiset eivät 
kerro näkövammaiselle, 
missä on vapaa paikka.

MUSTA TUNTUU

14  NÄKÖVAMMAISTEN AIRUT 1/2024



1. Näkövammainen seisoo valkoinen 
keppi kädessään liikennevaloissa,  
joissa ei ole piippareita. Hän miettii, 
ovatko valot punaiset vai vihreät ja 
empii lähteä ylittämään katua. 

2. Näkövammainen ruokailee suku-
juhlissa. Hän nostaa huulilleen liian 
suuren pihvinpalan ja arvioi, työntää-
kö köntin suuhunsa vai laskisiko sen 
takaisin lautaselle.

3. Näkövammainen saa tekstiviestin 
ollessaan uimahallin pukukaapilla.  
Hän on odottanut virallista viestiä. 
Puhelimen äänitoiminto kaiuttaa  
hänen kaverinsa hassunhauskan  
viestin kaikille kiinnostuneille. 

4. Näkövammainen nousee bussiin 
ja kysyy, onko tässä vapaata. Kukaan 
ei vastaa. Hän ojentaa kätensä kohti 
penkkiä, jolloin hänen sormensa  
osuvat paksuun reiteen.

J
os olet näkövammainen, esimer
kit kuulostavat luultavasti tutuilta. 
Niihin kaikkiin liittyy keskeisenä 
häpeän tunne. Väitän, että asun

tonsa ulkopuolella liikkuva näkövammai
nen joutuu kohtaamaan häpeän tunteen 

useammin kuin näkevä, valitettavasti, 
koska se on raskas tunne. Häpeää tunties
saan ihminen kokee itsensä riittämättö
mäksi ja huonoksi. 

Ihminen haluaa pärjätä. Arjessa pärjää
minen on näkövammaiselle mutkikkaam
paa kuin näkevälle ja näkövammainen 
joutuu noloon tilanteeseen helpommin 
kuin näkevä. Tunteitaan ei pysty säätele
mään kuin vesihanaa. Kuinka sitten selviy
tyä häpeän tunteen kanssa? 

Vastaus: Anna myös kielteisten tuntei
den tulla. Kohdattuasi tunteesi pystyt 
päästämään niistä helpommin irti. Jos 
tunteen yrittää kieltää, se pyrkii sinnik
käästi mieleen. Anna siis häpeän tunteen 
pistää, mutta älä jää siihen asumaan. Yritä 
kaivaa esiin selviytyjän asenne: ”Ei ole 
aina helppoa olla näkövammainen, mutta 
tällaista tämä elämä on. Olen ainakin siinä 
mielessä voittaja, koska jaksoin ja uskal
sin toimia. Selviydyn kyllä tästäkin koet
telemuksesta.” Hyväksy itsesi ja tunteesi. 
Tiedosta, että tunteet tulevat ja menevät. 

Otetaan tähän esimerkki, kommellus 
bussissa. Vapaata penkkiä etsiessäsi 
tökkäät sormesi tuntemattoman reiteen. 
Hämminki saa sinussa aikaan häpeän 
tunteen. Mieti, mistä tunteesi johtuu. 
Koska kosketit vierasta ihmistä reiteen. 
Miksi näin kävi? Koska hän ei kertonut 
istuvansa siinä. Miksi hän ei kertonut? 
Ehkä hän kuuntelee musiikkia nappikuu
lokkeista tai hän ei ymmärrä suomen kiel
tä. Ehkä hän ei kepistä huolimatta tajunnut 

JATKUU 
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sinun olevan näkövammainen tai hänen 
ajattelunsa on monimutkaista ja hidas
ta. Olisitko itse voinut toimia tilanteessa 
paremmin? Toimit tilanteessa riittävän 
hyvin. Täydellisesti on vaikea toimia ja 
jälkeenpäin voi aina keksiä parantamisen 
varaa. Voit ajatella, että sinun ei kanna
ta tuntea kuormittavaa häpeän tunnetta 
tämän pitempään. Yritä suunnata tunteesi 
ja ajatuksesi helpompiin tai kehittäväm
piin asioihin. 

Toimi siis näin: Häpeän tunteen kohda
tessasi kertaa tapahtuma ja mieti, mikä 
siinä herätti häpeää. Sitten pyri jättämään 
tunne taaksesi. Muista tarvittaessa jutel
la raskaista tunteista myötätuntoisille 
läheisille tai ammattiauttajille. Häpeän 
tunteesta voi olla myös yksi hyöty, se 
voi toimia varoitusmerkkinä, jos oikeasti 
olemme toimineet väärin. Muuta hyötyä 
siitä ei ole. Häpeän vihlaistessa emme 
yleensä edes ole toimineet väärin, vaan 
häpeämme tavallisesti turhaan. Jos kuiten
kin huomaamme toimineemme väärin, 
voimme miettiä, kuinka voisimme korjata 
töppäyksemme. Pitäisikö pyytää anteeksi, 
tai tehdä laajempi korjausliike?  

Häpeän tunteen aikaansaaman petty

myksen näyttäminen kuuluu elämään. 
Kukaan ei jaksa aina käyttäytyä arvokkaas
ti, rennosti tai edes neutraalisti. Saa kiuku
tella, mutta ei kannata suunnata kiukkua 
itseensä eikä pidä jumittua kotiinsa tai 
katkoa kontaktejaan. Kuormittava häpeän 
tunne täytyy miettiä ja puhua läpi, puhdis
tautua siitä ja jatkaa matkaa. Helpommin 
sanottu kuin tehty. Totta, mutta tekemällä 
asioita ja olemalla ihmisiin yhteydessä 
menneiden pettymysten merkitys pienenee 
tai unohtuu kokonaan. 

Kun näkövammainen ihminen lähtee 
julkiselle paikalle yksin, kommellusten 
todennäköisyys on kohtuullisen suuri. 
Näkövammaisen kannattaa luottaa siihen, 
että selvä enemmistö näkevistä arvos
taa hänen aktiivisuuttaan. Tirskujat ovat 
jääneet peruskoulun yläasteelle. Ihmiset 
kunnioittavat taitoa, sitkeyttä ja rohkeutta. 

Entä tiedätkö, milloin olet karismaatti
nen? Kun teet ihmisten edessä päättäväi
sesti haastavaa asiaa. Näkövammainen 
on karismaattinen jo seisoessaan selkä 
suorana näkevien keskellä. Elämme vaati
valla tasolla. ”Me ollaan sankareita kaikki, 
kun oikein silmiin katsotaan.” Näkövam
mainen on erityinen sankari. 

Kuormittava häpeän tunne täytyy 
miettiä ja puhua läpi, puhdistautua 
siitä ja jatkaa matkaa. 
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E
n ole ollut yhteydessä veljeeni neljään 
vuoteen eikä olla riidoissa, sanoi entinen 
kollegani. 

Kuuntelin yllättyneenä ja jäin suu auki. 
Perheeseen liitetään usein vahvoja arvoja, kuten 

rakkautta, tukea ja turvaa. Perhe on yhteiskunnan perusyk
sikkö. Sen merkitys ja muoto vaihtelevat eri kulttuureissa.

Kotimaani ovat Bosnia ja Suomi. Kahden maan välillä on 
perhekäsityksessä eroja, mutta enemmän yhtäläisyyksiä. 

Tänne tullessani huomasin, että Suomessa perhekäsitys 
on usein suhteellisen suppea. Perhe nähdään ensisijaisesti 
aviopuolison ja lasten yhteisönä. Laajennettu perhe, kuten 
isovanhemmat, sisarukset ja muut läheiset sukulaiset, on 
vähemmän keskeisessä asemassa. Bosniassa perhe käsi
tetään laajemmin. Siihen kuuluvat myös isovanhemmat, 
sisarukset ja läheiset sukulaiset. 

Kun lapsi tulee Suomessa täysikäiseksi, hän muuttaa 
pois kotoa ja vanhemmat jopa suostuttelevat häntä siihen. 
Jos vaan talossa on tilaa, Bosniassa yritetään kynsin 
hampain pitää lasta kotona mahdollisimman pitkään, vielä 
silloinkin, kun tämä perustaa perheensä. 

Suomessa vanhukset asuvat yksin isoissa asunnoissa, 
vaikka heillä olisi useampi lapsi. Bosniassa yleensä nuorin 
poika perheineen jää asumaan vanhempiensa kanssa. 

Suomessa useimmiten yhteiskunta huolehtii ja hoitaa 
vanhukset, kun taas Bosniassa sen tekevät perheenjäsenet. 

Kaikissa perheissä ei ole samalla tavoin, mutta yleises
ti ottaen on. Suomi on hyvinvointivaltio, kun taas sodasta 
selvinnyt Bosnia ei ole, ja tällä on vaikutuksensa.

Suomessa ja Bosniassa on yhtäläisyyksiäkin. Molemmissa 
perhettä pidetään tärkeänä yhteiskunnallisena instituutiona, 
jolla on merkittävä vaikutus ihmisen elämään. Perhe on osa 
yksilön identiteettiä ja yhteisöllisyyden kokemusta. 

Mikä on perhe? 

”Suomessa  
perhekäsitys  
on usein  
suhteellisen 
suppea”

RISTEYKSESSÄ

TEKSTI Ibrahim Milanovic

Ibrahim Milanovic 
on kahden maan, 
Bosnian ja Suomen 
kansalainen.
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Muutokseen sopeutuu  
päivä kerrallaan
Miltä tuntuu, kun elämä vetää jalat alta, mutta sydän laulaa vaan? Siitä 
kertoo Nancy Tinkerbella. Nancy on laulaja-lauluntekijä, opiskelee musiikki-
terapiaa ja on pienen pojan äiti. 

TEKSTI Riikka Hänninen KUVA Arto Löfgren

Vuonna 2014 tapahtui jotain, mikä 
muutti Nancyn elämän.

– Hevoseni säikähti, lähti juoksemaaan, 
ja minä jäin jalastani roikkumaan jalusti
meen. Onnettomuudesta minulle jäi pysyvä 
hermovaurio ja CRPSkipuoireyhtymä. Sen 
kanssa olen elänyt kohta kymmenen vuot
ta, Nancy kertoo. 

Aluksi Nancy ei saanut minkäänlaista 
kontaktia oikeaan jalkaansa. Hän tunsi 
jalassa vain kipua. Liikunnalliselle nuori
soohjaajalle se oli järkytys. 

– Minulle on iskostettu lapsuudessa, 
että mitä ikinä tapahtuukin, etsi asioista 
positiivinen juttu äläkä jää tuleen makaa
maan. Minulle hyviä asioita olivat musiikki 
ja hevoseni, jota kävin pyörätuolilla katso
massa. 

Vuonna 2019 Nancylle asennettiin leik
kauksessa kipustimulaattori, joka hillitsi 
oikean jalan hermokipuja. Sen jälkeen 
pyörätuolin käyttö alkoi pikkuhiljaa jäädä, 
ja nyt Nancy liikkuu rollaattorilla ja kyynär
sauvoilla ja joskus kokonaan ilman niitä. 

Ohjelmatoimiston sivuilla Nancya kuvail
laan näin:

”Tinkerbella on upean tunteikkaasta 
tulkinnastaan tunnettu siro keijukaislau

lajalauluntekijä. Hänen äänestään löytyy 
säröä, synkempien vesien bluesia, sala
peräistä jazzahtavuutta ja korun kaunista 
maalaisromantiikkaa.”

– Perheeni oli sitä mieltä, että klassinen 
laulu on se juttu ja ensimmäiset laulutun
tini olivat klassisia. Samaan aikaan lauloin 
punkbändissä. Nykyisin osaan olla rennom
pi kuin se mustavalkoinen 15vuotias minä. 
Voin olla mitä haluan ja on kiinnostavaa, 
mihin kaikkeen ihmisääni pystyy. 

Nancy laulaa monissa kokoonpanois
sa. On jazzbändi ja coverbiisejä soitta
va bändi ja sitten vielä bändi Tinkerbella 
& Big bad bear. Heiltä on tulossa uutta 
materiaalia. 

– Seuraava julkistava laulu Get me out of 
here kertoo ajasta onnettomuuden jälkeen, 
kun heräsin sairaalasta. Myöhemmin pistin 
paperille sitä outoa oloa, kun kaikki oli 
sekavaa ja halusin vain päästä kotiin. 

Mitä Nancy sanoisi ihmiselle, jolle elämä 
on heittänyt yllättävän haasteen eteen ja 
asiat tuntuvat epävarmoilta ja pelottavilta?

– Armollisuus omaa itseä kohtaan on 
tärkeää. Isoon muutokseen voi opetella 
pala kerrallaan. Keskity hyviin asioihin, ne 
ovat sinun voimavarasi. 
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KUUNTELE

Kuuntele koko Nancyn  
haastattelu ja otteita  
Nancyn lauluista:  
soundcloud.com/ 
nakovammaistenliitto/
nancy-tinkerbella

Keskity hyviin asioihin,  
ne ovat sinun voimavarasi, 
Nancy Tinkerbella sanoo.
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Erityisryhmien 
kuljettajakoulutus 
lakisääteiseksi?
• Vuoden 2018 taksiuudistuksen jälkeen laki ei ole vaatinut 

koulutusta taksinkuljettajilta, mistä on seurannut ongelmia 
erityisryhmiin kuuluville asiakkaille. 

• Näkövammaiset kokemusasiantuntijat ovat kouluttaneet 
Lähitaksin kuljettajia.

TEKSTI Virpi Jylhä  KUVA Lähitaksi

Veli-Matti Aittola toimii Lähitaksin 
kuljettajakoulutuksissa näkövammai-
sena kokemusasiantuntijana.
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Riittää, että taskussa on vuoden voimas
sa ollut Bajokortti, tekee taksinkuljet

tajan ajolupakokeen Ajovarman konttorissa 
ja toimittaa lääkärintodistuksen ajolupaa 
varten. Tämän jälkeen on pätevä kuljetta
maan asiakkaita. Osaamista esimerkiksi 
näkövammaisen opastamiseen tai liikku
misen apuvälineiden kiinnittämiseen ei 
vaadita.

Uudistuksesta on seurannut paljon 
ongelmia. Vuonna 2021 Kela teki merkit
tävän päätöksen: vuoden 2024 alusta 
jokaisella Kelan kustantamia taksimatkoja 
ajavalla on oltava taksiliikenteen erityisryh
mien kuljettajakoulutus. Myös osa hyvin
vointialueista on alkanut vaatia koulutusta 
kuljetuspalveluiden tuottajilta. Uskallam
meko toivoa, että koulutus kirjattaisiin 
kuljettajien pätevyysvaatimuksiin, kun 
taksilain uudistusta taas valmistellaan?

Kysymys ihmisen kohtaamisesta
– Lähitaksi otti käyttöön ensimmäise
nä erityisryhmien kuljettajakoulutuksen. 
Kuljettaja on ihmisten kohtaamisammatis
sa, ja erityisryhmien tarpeiden tunnistami
nen on tärkeää, kertoo Lähitaksin koulu
tuskoordinaattori Tanja Tervalahti.

Erityisryhmien kuljettajakoulutuksen 
suorittamisesta tulee merkintä Traficomin 
rekisteriin. Vuonna 2022 Suomessa oli 38 
000 taksinkuljettajaa. 8.1.2024 rekisteris
sä on vasta 11 103 merkintää.  

 – Koulutus on ollut Lähitaksissakin 
vapaaehtoinen. Vuoden 2024 alusta saak
ka se on pakollinen ja kaikki kuljettajamme 
ovat sen suorittaneet, Tervalahti kertoo.

Ennen 2018 tehtyä lakimuutosta ajolu

van saaneille kuljettajille on seitsemän 
tunnin käytännön koulutus. Myöhemmin 
alalle tulleet käyvät 21 tunnin koulutuksen, 
jossa on käytännön osuuden lisäksi 14 
tunnin teoriaosuus. Näkövammaisosuus on 
suosituin Lähitaksin koulutusosioista.

– Osallistujat ovat kiitelleet, että heille 
näkövammaisten tarpeista on kertonut 
näkövammainen itse. 

Yhteinen etu ja parempaa palvelua
Nurmijärveläinen Veli-Matti Aittola on 
toiminut koulutuksissa näkövammaise
na kokemusasiantuntijana Helsingissä, 
Rovaniemellä ja Kittilässä ja on koostanut 
näkövammaisia koskevan osuuden. Aluksi 
hän oli ainut näkövammainen kouluttaja, 
mutta nyt Uudellamaalla on varahenkilönä 
Jari Mikola ja Lapin koulutukset hoitaa 
jatkossa rovaniemeläinen Jarno Saapunki.

Aittola kertoo kuljettajille esimerkiksi 
haju ja kuuloaistin merkityksestä, kosket
tamisesta, opastamisesta ja miten opas
koirakon kanssa toimitaan.

– Valkoinen keppi tunnetaan, mutta 
näkövammaismerkki ja absorptiolasit eivät 
ole kaikille tuttuja. Puhun taksinkuljettajille 
myös muista tuntomerkeistä, joista asiak
kaan näkövammaisuuden voi huomata. Kun 
kuljettaja tunnistaa näkövammaisen, hän 
voi huomioida asian heti alusta saakka. 

Luentojen lisäksi kuljettajat pääsevät 
kokeilemaan asioita vammaisen näkökul
masta opastettavana ja pyörätuolissa. 

– Koulutuskokonaisuus on kehittynyt 
ajan mittaan. Muiden kokemusasiantun
tijoiden ja Tervalahden kanssa olemme 
hioneet osaalueita kattavammiksi. 
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Näkövamma on  
ensisijaisesti liikuntavamma

Liikkumisen suositukset ovat kaikil-
le varmasti jollakin tavalla tuttuja, 
kuten myös tieto siitä, että suoma-
laisten liikkuminen on vähentynyt 
dramaattisesti viime vuosina. Näkö-
vamma vaikuttaa vahvasti liikku-
miseen ja voi ääritapauksessa jopa 
estää sen. 

TEKSTI Taina Alastalo KUVA Laura Vesa

Näkövamma voi vaikuttaa liikkumiseen 
monin tavoin. Syvyysnäön heikentymi

nen vaikeuttaa korkeuserojen havaitsemis
ta ja näkökentän kaventuminen puolestaan 
ympäristön hahmottamista. Hämäränäön 
heikentyminen vaikeuttaa liikkumista 
pimeällä ja joillakin saattaa auringonvalon 
kirkkaus hetkellisesti sokaista. 

– Saatikka jos ihminen ei näe mitään, 
voidaan haasteet liikkumiselle monin
kertaistaa, sanoo vahvalla kokemuksella 
Georg Schleifer, fysioterapeutti ja vuosi
kymmeniä näkövamman kanssa toiminut 
liikkumisen ja liikkeen asiantuntija.

– Näkövamma muuttaa kehon käyttöä 
jäykemmäksi. Myötäliikkeet, eli esimerkiksi 
käsien heiluminen luonnollisesti kävelyn 
mukana, vähenevät tai poistuvat, koska 
pelko kaatumisesta, törmäämisestä tai 
kompastumisesta on korostuneesti läsnä. 

Tämä puolestaan lisää jo itsessään kaatu
misen riskiä, mikä voi edelleen vähentää 
liikkumista, Schleifer sanoo.  

Liikkumisen suositukset
UKKinstituutin liikkumisen suositukset 
tiivistävät yhteen sen liikkumisen, jota 
kehosi ja elintoimintosi tarvitsevat pysyäk
seen kunnossa. Liikkumisen suosituksia 
on tehty aikuisille, lapsille ja nuorille, yli 
65vuotiaille, soveltavan liikkumisen piiris
sä oleville, raskaana oleville sekä synnytyk
sen jälkeiselle ajalle. Päivitetyissä liikku
misen suosituksissa on liikkumisen ohella 
huomioitu riittävän unen tärkeys. 

Myös paikallaanolon, kuten istumisen ja 
makoilun, tauottaminen on tärkeää. 

Kaikissa suosituksissa korostetaan liik
kumisen monipuolisuutta. Viikoittain olisi 
saatava kevyttä liikuskelua mahdollisim
man usein, reipasta tai rasittavaa liikku
mista pari tuntia ja lihasvoimaa tasapainoa 
ja notkeutta kaksi kertaa viikossa. Tapoja 
on niin paljon kuin jaksetaan keksiä, joten 
kaikille löytyy varmasti jotakin.

Riittävän pienesti ja turvallisesti 
liikkeelle
Näkövammainen voi löytää vinkkejä, opas

TERVEYDEKSI!
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tusta ja vertaistukea esimerkiksi Näkövam
maisten liiton järjestämästä kuntoutuk
sesta. Valkoinen keppi ja opaskoira ovat 
yleisimpiä liikkumista helpottavia apuvä
lineitä. Erityisesti talvisin korostuu hyvien 
kenkien merkitys sekä tarvittaessa sauvat. 
Näkevä avustaja lisää merkittävästi turval
lisuuden tunnetta. Oman alueen yhdis
tysten ja kaupungin soveltavan liikunnan 
tarjonta kannattaa tarkistaa. Apu ja tuki voi 
löytyä yllättävänkin läheltä, jos perhettä, 
ystäviä ja tuttavia rohkenee kysyä kaveriksi 
mukaan. 

– Kävely on hyvä ja halpa liikuntamuo
to, jota kaikkien kannattaisi suosia tänä 
päivänä enemmän, Schleifer muistuttaa. 

Useissa näkövammaislajeissa näön 
heikkeneminen on huomioitu, mutta on 
myös monia muita lajeja, joita voi lähteä 
rohkeasti kokeilemaan. Esimerkiksi kunto
saliharjoittelua, vesiliikuntaa tai talvisin 
hiihtoa. Eikä pidä unohtaa arkiaskareiden 
ja hyötyliikunnan merkitystä.

Kun liikuntaa lisää riittävän pienin aske
lin, siitä tulee helpommin pysyvä toiminta
tapa arkeen. 

– Tärkeä on miettiä, mikä olisi itse kulle

kin mielekästä. Pienikin teko siihen suun
taan, että päivän askeleet lisääntyvät, on jo 
iso teko kohti parempaa terveyttä, Schlei
fer rohkaisee.

Löydät kaikki liikkumisen suositukset 
UKKinstituutin verkkosivuilta. 

FAKTA

Mistä saada tukea ja tietoa liikku-
miseen?
 • oman alueen seurakunnan näkö

vammaistyö
 • Punaisen Ristin ystäväpalvelu
 • omalla alueella toimivien yhdistys

ten tarjonta
 • oman kunnan liikuntatoimen tai 

terveydenhuollon liikuntaneuvonta
 • oman kunnan tarjoamat soveltavan 

liikunnan ryhmät
 • Visushankkeen TerveysTsemppa

ritoiminta
 • perhe, ystävät ja tuttavat.

Näkövamma voi vaikuttaa 
liikkumiseen monin tavoin.
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ILMOITUKSET

KOKOUKSET

Kanta-Hämeen 
Näkövammaiset ry:n 
kevätkokous 
To 4.4.2024 klo 14.00 Näkö
vammaisten toimintakes
kuksessa, Brahenkatu 27, 
Hämeenlinna. Kokouksessa 
käsitellään sääntöjen kevät
kokoukselle määräämät 
asiat. Kahvitarjoilu klo 13.30. 

Etelä-Kymen 
Näkövammaiset ry:n  
kevätkokous 
To 21.3. klo 14.00 toiminta
keskuksella, Kymenlaakson
katu 10, Kotka. Kokouksessa 
käsitellään sääntömääräiset 
asiat. Kokousmateriaalin 
saa halutessaan pistever
siona, mutta se tulee tilata 
kuukautta aikaisemmin. 
Kahvitarjoilu. Jäsen voi myös 
antaa valtakirjan haluamal
leen henkilölle. 

Pohjanmaan 
Näkövammaiset ry:n 
kevätkokous 
25.4.2024 klo 1214 hotel
li ja ravintola Almassa, 
Ruukintie 4, Seinäjoki, 
kokoustila Simuna. Kokouk
sessa käsitellään sääntöjen 
yhdistykselle määräämät 
asiat. Kahvitarjoilun vuoksi 

ilmoittautumiset viim. 17.4. 
p. 045 612 5122 tai jase
nasiat@pohjanmaannako
vammaiset.fi

Kaakkois-Suomen 
Näkövammaisten 
kevätkokous 
su 7.4.2024 loma ja kokous
hotelli Marjolassa, Mikon
saarentie 15, Lappeenranta. 
Ennen kokousta ruokailu 
klo 12.00. Kokous alkaa 
klo 13.00. Kokouksessa 
käsitellään sääntöjen 10 § 
määräämät asiat. Sitovat 
ilmoittautumiset ruokailun 
ja kuljetuksen vuoksi 15.3. 
mennessä: p. 044 555 8637. 

Pohjois-Kymen 
Näkövammaiset ry:n 
kevätkokous 
Ke 20.3.2024 klo 13, 
Salpausselänkatu 30, Kouvo
la. Käynti sisäpihan puolelta.
Kokouksessa käsitellään 
sääntöjen kevätkokoukselle 
määräämät asiat. Kahvitar
joilu alkaen klo 12.30.

Suomen Sokeat ry:n 
vuosikokous 
13.4.2024 klo 13.30 alkaen. 
Paikka: Tampereen Seudun 
Näkövammaiset ry:n kerho
huone Kuninkaankatu 8 
A, Tampere. Kokoukses

sa käsitellään yhdistyksen 
sääntöjen § 10 määräämät 
asiat. Kokousmateriaalin 
voi tilata pistekirjoituksella, 
äänitteenä tai sähköisesti 
Eeva Korkalalta: p. 0500 915 
405 tai eeva.korkala@gmail.
com. Yhdistys tarjoaa koko
uskahvit 12.30 alkaen. Kahvi
tarjoiluun osallistuminen 
edellyttää ilmoittautumista 
Eeva Korkalalle. Ilmoitat
han samalla mahdollisesta 
ruokaaineallergiasta.

Yhdistys korvaa jäsenten 
kokousmatkakuluista jälki
käteen 40 e ylittävän osan 
kuitteja vastaan, halvinta 
matkustustapaa käyttäen.

TAPAHTUMAT

Näkövammaismuseon 
kevään historiaklubit 
Tervetuloa Näkövammais
museon historiaklubille! 
Tilaisuudet toteutetaan 
yhteistyössä Helsingin ja 
Uudenmaan Näkövammai
set ry:n kanssa. Paikka on 
Iiriskeskus, kokoustila 
Mathilda (3 krs.) Tilaisuuteen 
on myös Teamsetäyhteys
mahdollisuus. Vapaa pääsy.

Aloitamme uuden historia
sarjan teemalla ”Arkistom
me aarteita”. Kuuntelemme 
tulevilla historiaklubeilla 
Näkövammaismuseon ääni
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tearkiston vanhoja audiotal
lenteita eri vuosikymmeniltä 
ja keskustelemme niiden 
herättämistä ajatuksista.

Ti 20.2. klo 1315 kuunte
lemme kolme lyhyttä radio
dokumenttia: Kun sokeat 
järjestäytyivät, Sokea maan
viljelijä ja Miten minä näen.

Ti 19.3 klo 1315 kuunte
lussa on kaksi 1970luvun 
alun legendaarista Pisteitä 
ohjelmaa. Joulukuun 1970 
ohjelmassa keskustellaan 
mm. sokeiden naisten järjes
tötoiminnasta ja kotitalous
kysymyksistä. 1971 huhtikuun 
ohjelmassa teemana on 
sotasokeiden yhdistystoimin
ta. Ohjelmat on toimittanut 
Arvo Karvinen.

Teamsyhteyden linkin 
tai puhelinnumeron saa 
HUN ry:n Minna Toivarilta, 
minna.toivari@hun.fi tai puh. 
040 559 2627.

Buustia työnhakuun – 
vertaisviikonloppu
Teemana on saada eväitä 
työelämävalmiuksien vahvis
tamiseen. Luvassa vertais
tuellisia keskusteluja ja 
asiantuntijoiden alustuksia. 
Kohderyhmä: Työnhakijoina 
TEpalveluissa tai kuntako
keiluissa olevat näkövammai
set. Aika: 13.14.4.2024. Paik

ka: Loma ja kurssikeskus 
Koivupuisto, Petäjäntie 137, 
Ylöjärvi. Majoitus: kahden 
hengen huoneessa.

Matkat Tampereelle ja 
majoitus ovat omakustantei
set. Maksuton yhteiskuljetus 
Tampereelta Ylöjärvelle. 
Ohjelma ja ruokailut ovat 
maksuttomia. Mukana on 
yleisavustaja. 

Ilmoittautuminen Näkö
vammaisten liiton tapahtu
makalenterin kautta Webro
pollomakkeella. Lisätiedot: 
katja.kuusela@nakovammais
tenliitto.fi tai 050 409 8690.

APURAHOJA

Suomen 
Näkövammaissäätiön 
apurahoja haettavana
Apurahat ovat näkövam
maisten ja näkövammais
työssä toimivien haettavissa: 
nuorisotyöhön, opiskeluun 
ja ammattiopintoihin, työlli
syyteen, tiedotustoimintaan, 
kuntoutukseen, tutkimus
toimintaan, harrastus- ja 
vapaa-ajantoimintaan sekä 
näkövammaisten kansainvä
liseen yhteistyöhön. Apura
hoilla pyritään vaikuttamaan 
suoraan näkövammaisten 
toimintaan. 

Hakemuksesta tulee ilme
tä:
 hakijan esittely, näkötilanne 
ja yhteystiedot sekä pank
kitilin numero IBANkoodin 
muodossa (myös sähköpos
titse haettaessa)
 apurahan käyttötarkoitus
 haettava määrä ja hank
keen kokonaiskustannukset
 onko hanketta varten saatu, 
anottu, aiotaanko anoa 
apurahaa muista lähteistä
 millä tavoin hakija rahoittaa 
hankkeen, mikäli apuraha 
kattaa vain osan kustannuk
sista
 mahdolliset suosittelijat.

Apurahan saajan tulee 
jättää asiamiehelle hank
keesta ja apurahan käytöstä 
selvitys, joka sopimuksen 
mukaan voidaan julkaista, 
mm. opinnäyte tai väitöskir
jatyöt.

Apurahan saajan tulee 
pyynnöstä toimittaa tosite/
kuitti kuluista, joihin apuraha 
on myönnetty. Mikäli pyydet
tyä kuittia/tositetta ei ole 
saatu, apurahahakemusta ei 
mahdollisesti tulla käsittele
mään. Myönnetyistä kannus
tusapurahoista kuittia ei 
yleensä tarvitse toimittaa.

Hakuaika on 1.3.
31.3.2024. Hakemukset 
osoitteeseen: Suomen Näkö
vammaissäätiö, Asiamies 
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ILMOITUKSET

Aineiston aikataulu
Airut 2/24 ilmestyy  
15.4. Deadline: 21.3.
Ilmoituksen voi jättää 
verkkolomakkeella:  
airutlehti.fi/ilmoitukset 
tai spostitse: airut@
nkl.fi. Ilmoitukset 
julkaistaan kaikissa 
Airuen versioissa.

Toimituksella on 
oikeus muokata 
lehden aineistoja.

Lehdessä ei julkais
ta voimakkaasti poliit
tisia tai uskonnollisia 
kirjoituksia.

Aila Santanen, Arhipanpolku 
8 B 2, 00420 Helsinki tai 
aila.santanen@live.fi. Lisätie
toja: p. 050 596 6737.

Säätiön periaatteena on 
myöntää apuraha kohtee
seen, johon yleisistä rahoi
tuslähteistä ei ole mahdollis
ta saada tukea. Vuonna 2023 
säätiö myönsi apurahoja 
sääntöjen mukaisiin tarkoi
tuksiin noin 10 000 e sekä 
erillisapurahoja 2 000 e.

Sokeain Lasten 
Tukisäätiön 
avustukset ja apurahat
Sokeain Lasten Tukisäätiö 
myöntää avustuksia ja apura
hoja mm. näkövammaisten 
lasten harrastustoimintaan, 
erikoisliikuntavälineisiin ja 
perheiden lomakustannuk
siin tai muuhun tarkoituk
seen, jonka kohteena on 
näkövammaisten lasten ja 
heidän perheidensä elinolo
suhteet ja niiden parantami
nen. Hakemukset 31.3.2024 
mennessä. Lisätietoja ja 
hakuohjeet: asiamies Juha 
Halme, 040 728 0970. asia
mies@sokeainlastentukisaa
tio.fi, www.sokeainlastentuki
saatio.fi

 

MYYDÄÄN -  
OSTETAAN

Myydään 
suurennuslaite 
Myydään toimiva suurennus
laite Reinecker Mezzo V3 
HD xytasolla hintaan 400 
e. Tiedustelut: Outi Pekkala, 
puh. 050 606 20.

MATKAT

Näkövammais-
purjehdukset 2024
Storbåt Tacksamheten 
28.30.6. (KorpoströmBo
döBjörköKorpoström): 
Purjehdus perinneveneellä 
näkövammaisille aikuisille 
ja läheisille. Hinta n. 480 € 
/ hlö +  päivälliset / iltapalat 
omakustanteisesti. Hake
mukset viim. 30.4.

Kuunari Helena 13.15.9., 
(TurkuTurku). Mukaan voi 
hakea näkövammainen aikui
nen näkevän nuorensa kans
sa tai näkövammainen nuori 
näkevän aikuisen kanssa. 
Lisäksi mukaan ovat terve
tulleita itsekseen yli 16 v. 
näkövammaiset. Hinta n. 100 
€ / näkövammainen nuori ja 
250 € / aikuinen. Hakemuk
set 20.6. mennessä.

Mukana on riittävästi 
näkeviä ohjaajia, joten et 
tarvitse purjehduksille omaa 
avustajaa. Näkevä läheinen 
maksaa täyden osallistumis
maksun.

Lue koko ilmoitus verkko
lehdestä: www.airutlehti.fi/
ilmoitus/kauden2024 
nakovammaispurjehdukset

Hakemukset ja tiedustelut: 
rimma.joenpera@gmail.com 
tai p. 041 505 3616. 

Järjestäjä: Suomen Purjeh
dus ja Veneily ry:n parapur
jehdusjaos ja Suomen Purje
laivasäätiö. 
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KUUNTELE TOMPPAA

Sarjakuvan kuvailutulkkaus

Sarjakuvassa on mustaa, valkoista ja sini
sen sävyjä. Ylhäällä on otsikko "Mission 
impossible: Suomen talvi". Ylärivissä kolme 
ympyrää, alarivissä ympyrä ja kaksi henki
löhahmoa. Alareunassa teksti "Tänä vuon
na... talvi on pitkä... ja valkoinen..." 

Ylhäällä vasemmalla olevassa ympyrässä 
lumikinoksia ja sanat ”Auto??”, ”Tie??”. 
Ympyrän reunoilla sanat ”Lunta! Lunta! 
Lunta! Lisää lunta!!”. Keskimmäisessä 
ympyrässä Tompan hikoilevat ja irvistä
vät kasvot, päässä mustat lasit. Tomppa 
miettii: ”Ei ole vissiin aurattu tänään.” 

Ylhäällä oikealla olevassa ympyrässä 
lumen keskellä bussipysäkki, jossa kaksi 
epäselvää ihmishahmoa. Alla teksti: "Onko 
täällä ketään?!" Alarivin ympyrässä valkoi
nen keppi tavoittaa rotvallin reunaa. Kuvan 
keskellä Tomppa killuu vaijerin varassa 
bussilippu ja valkoinen keppi kädessään. 
Oikealla alareunassa näkevä henkilö miet
tii ”Pitäisiköhän tarjota jeesiä…"

Sarjan päähenkilön nimi Tomppa viittaa 
Mission impossible -elokuvan pääosan 
esittäjään Tom Cruiseen. Vaijerin varas-
sa roikkuminen viittaa vertauskuvallisesti 
elokuvan kohtaukseen.
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Näkövammaisten liiton  
alueyhdistykset
Näkövammaisten liitolla on 14 eri puolilla Suomea toimivaa 
alueyhdistystä, joiden alla toimii noin 100 paikallisyhdistystä, 
alaosastoa ja kerhoa. Tervetuloa mukaan toimintaan! Katso  
yhteystiedot sivulta nakovammaistenliitto.fi/fi/jasenyhdistykset
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